

## Foundation stone laying of Kota-Bundi Greenfield Airport, and its importance to the Hadoti region.



In Jaipur, the foundation stone of the Kota-Bundi Greenfield Airport was laid in a mega-event hosted by Prime Minister Narendra Modi using video conferencing, on 7 March. According to the Prime Minister, the Kota-Bundi Greenfield Airport can be an essential plan to the development of Kota, Bundi, Baran, Jhalawar, and the entire Hadoti region. He said that the airport would enhance travel, increase trade, enhance tourism, and generate new economic opportunities since it was constructed at an estimated cost of 1500 crore. Another point that was raised during the event was the role of increased road, rail, and the latest addition air connectivity, making the region a more vibrant education, industry, agriculture based business and tourist destination.

### Event Overview

- The function was conducted in relation to the laying of foundation stone of the Kota-Bundi Greenfield Airport. Also, along with this project, the ceremony rites were performed to the foundation of the Parvan Aakavad Drinking Water Project and the Naunera Drinking Water Project.
- The Chief Minister, Bhajanlal Sharma, Lok Sabha Speaker, Om Birla, and the Union Civil Aviation Minister, Kinjarapu Ram Mohan Naidu among others were at the programme in addition to the ministers, officials, legislators, and the citizens.

The Airport is important to Hadoti because of the following reasons.

- According to Prime Minister Narendra Modi, the airport would provide a new impetus to the development of the Hadoti region. Hitherto, residents of Kota had to rely on airports in Jaipur or Jodhpur to fly and this was inconvenient and wasted time. When the new airport is operational, then the travelling of the people of Kota and the neighbouring districts will be made simpler.
- He also mentioned that with better connectivity, expansion benefits tend to be broader. Improved air transport will facilitate trade, boost tourist visits, enhance mobility and link local products and regional capabilities to external markets.

The event underlines strengths of the region in terms of strengths.

- The Prime Minister referred to Kota as not just an education center. He indicated that the region was also a major producer of energy as electricity was produced through nuclear power, coal, gas, and water.

He has also mentioned the differentiation of the region in terms of products and heritage which include:

- Kota Kachori
- Kota Doria
- Kota Stone
- Sandstone
- Coriander from the region
- Bundi rice goes with Basmati.

The Prime Minister says that the new airport will facilitate the extension of the area of these strengths, and the economic perspectives of the region are going to be enhanced.

Tourism and Cultural Significance.

The function highlighted the fact that Hadoti is a home of not only enterprise but also faith and tourism. Some of the religious and heritage sites that were mentioned during the ceremony were:

- Shri Mathuradhish Ji
- Keshoraypatan
- Khade Ganesh Ji
- Godavari Balaji Dham

The sites of natural and wildlife tourism consisted of:

- Garadiya Mahadev and the Chambal view.
- Mukundra Hills

- Smith Vishdhari Wildlife Sanctuary.

Better air connectivity will also increase more tourists who will come both locally and internationally. This is a direct advantage to the local youth, traders and the general economy of the region.

## Relatedness and Industrial Prospects.

- According to Kota, the Prime Minister indicated that Kota is developing in every direction as regards connectivity. He observed that the large railway stations in the city are being modernised as the Amrit Bharat Station Scheme. He also mentioned the Delhi-Mumbai Expressway that passed across the Kota-Bundi area, which shortened the time of commute to major towns like Delhi, Vadodara and Mumbai.
- Already, due to improved rail and road access, new industries are being formed in the area. He said that Hadoti can be a big centre of agro-based industry. As air connectivity is added to it, the development opportunities of Kota are likely to expand even more.

## Nations on the move Civil aviation National expansion.

- Prime Minister Narendra Modi said that there used to be approximately 70 airports in India prior to 2014, whereas now, there were over 160 airports. He indicated that air travel has been made easier because of the new airports in the country, the development in tourism, creation of employment opportunities, and further development of the regions.
- He also added that the rate of development is greater when the Union and State Governments collaborate with clear intention and high commitment.

## The following are the main details of the Greenfield Airport Project.

The details given by the Union Civil Aviation Minister, Kinjarapu Ram Mohan Naidu regarding the project are important:

- Project estimated cost: 1507 crore.
- Proposed terminal area (size): 20,000 square metres.
- Total land area: 1,100 acres

He mentioned that the terminal will be an integration of most contemporary infrastructure and heritage. He also said that since the year 2014, a new airport has been opened after approximately every 45 days with the Prime Minister on the helm, and that the civil aviation has become more and more available to average citizens.

## Quotations of Lok Sabha Speaker Om Birla.

Speaker of Lok Sabha Om Birla explained that the airport was the realisation of a popular need of the Kota area. According to him the dream of an airport in Kota was being fulfilled under the double engine government.

### He also highlighted that:

- Kota is already well connected over road and rail.
- There is adequate water in the region.
- It is one of the largest electricity producers.
- New groundbreaking air connectivity will create new growth opportunities.

He also mentioned that RIICO has decided to make use of 600 hectares of land around the new airport in order to promote industrialization. He also added that in the future, Kota which is already an education city could become an IT hub.

## The message of the Broader Development by the Chief Minister.

According to Chief Minister Bhajanlal Sharma, the State Government had laid down a roadmap of uplifting farmers, labourers, women, poor, and the youth. He cited current endeavor on large water and irrigation ventures such as:

- Ramjal Setu Link Project
- Yamuna Water Agreement work
- Indira Gandhi Canal Project
- Gang Canal arrangements
- Dewas Project in Udaipur
- Water storage of the Brahmani River.
- Som-Kamla-Amba Project
- Hadoti region projects of Navnera, Isarda and Parvan Aakavad.

He explained that since the road and rail connectivity was already in place, air connectivity would facilitate the growth of Kota as an education and industry centre.

### Also the Chief Minister pointed out:

- Farmers Daytime electricity supply in 22 districts.
- An objective to supply daytime power to farmers in Rajasthan by 2027.
- MoU ground-breaking and rising Rajasthan Global Investment Summit.
- Employment promises and hiring.
- Enhancing of social security pension.
- Raise in honorarium of ASHA workers, and Anganwadi workers.
- Welfare increases on farmers, women, poor and youth.

## Conclusion

The Kota-Bundi Greenfield Airport is a giant infrastructural project that is likely to transform the region of Hadoti. It will enhance access, boost tourism, promote agro based and industrial development as well as providing new opportunities to youth and businesses. Together with the enhanced road and rail connections, the airport may be a key factor in the development of the region of Rajasthan.

---

## MCOs (RAS Prelims)

1. The following are the options of the estimates of the cost of the Kota-Bundi Greenfield Airport project at the foundation stone ceremony?

- (a) ₹1,100 crore
- (b) ₹1,507 crore
- (c) ₹600 crore
- (d) ₹20,000 crore

Answer: (b)

Explanation : According to the Kota-Bundi Greenfield Airport, the construction cost is 1507 crore due to the ceremony itself, which Union Civil Aviation Minister Kinjarapu Ram Mohan Naidu spoke about. The project was being advanced as a significant infrastructure project in the Hadoti region and will be set to enhance connectivity, tourism, trade and employment rates.

2. Based on the details of the event, the suggested terminal area of the Kota-Bundi Greenfield Airport will be:

- (a) 10,000 square metres
- (b) 15,000 square metres
- (c) 20,000 square metres
- (d) 25,000 square metres

Answer: (c)

Explanation : The Union Civil Aviation Minister clarified that the new airport project would have a 20,000 square metres terminal. This feature was provided together with the cost and the land area of the entire project indicating that the airport is under development as a large-scale modern infrastructure in the area.

3. Which of the following were the economic impacts of the new airport as likely outcomes to the Hadoti region?

- (a) Decrease in modernisation of railways.
- (b) The decline of agricultural activity
- (c) Expansion of tourism, trade and agro-based industry.
- (d) Move all industry out to Jaipur.

Answer: (c)

Explanation : The Prime Minister and other speakers associated the new airport with broader development objectives during the ceremony. They claimed that the improved air connectivity would encourage tourism, such that travelling would be simple, the trade would be improved, and the region would be developed as a centre of agro-based industry, education, and the overall economic activity.

## कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे का शिलान्यास और हाड़ौती क्षेत्र के लिए उसका महत्व

जयपुर में 7 मार्च को प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से आयोजित एक बड़े कार्यक्रम में कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे का शिलान्यास किया। प्रधानमंत्री के अनुसार, कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा कोटा, बूंदी, बारां, झालावाड़ तथा पूरे हाड़ौती क्षेत्र के विकास के लिए एक अत्यंत महत्वपूर्ण परियोजना है। उन्होंने कहा कि लगभग 1500 करोड़ रुपये की लागत से बनने वाला यह हवाईअड्डा यात्रा को सुगम बनाएगा, व्यापार को बढ़ाएगा, पर्यटन को प्रोत्साहन देगा तथा नए आर्थिक अवसर उत्पन्न करेगा। कार्यक्रम में यह भी रेखांकित किया गया कि सड़कों, रेल और अब हवाई संपर्क के विस्तार से यह क्षेत्र शिक्षा, उद्योग, कृषि-आधारित उद्यम तथा पर्यटन का अधिक गतिशील केंद्र बन सकेगा।

### कार्यक्रम का संक्षिप्त विवरण

- यह समारोह कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे के शिलान्यास के लिए आयोजित किया गया था। इसी के साथ परवन आकावद पेयजल परियोजना तथा नौनेरा पेयजल परियोजना के लिए भी भूमि पूजन किया गया।
- कार्यक्रम में मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा, लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला तथा केन्द्रीय नागर विमानन मंत्री श्री किंजरापु राम मोहन नायडू सहित अनेक मंत्री, अधिकारी, विधायक तथा बड़ी संख्या में आमजन उपस्थित रहे।

### हाड़ौती के लिए हवाईअड्डे का महत्व

- प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी के अनुसार यह हवाईअड्डा हाड़ौती क्षेत्र के विकास को नई गति देगा। अभी तक कोटा के लोगों को हवाई यात्रा के लिए जयपुर या जोधपुर के हवाईअड्डों पर निर्भर रहना पड़ता था, जिससे समय की हानि और असुविधा होती थी। नए हवाईअड्डे के चालू होने के बाद कोटा और आसपास के जिलों के लोगों की यात्रा अधिक सरल हो जाएगी।

- उन्होंने यह भी कहा कि बेहतर संपर्क का लाभ व्यापक होता है। उन्नत हवाई परिवहन व्यापार को बढ़ाता है, पर्यटकों की संख्या में वृद्धि करता है, आवागमन को आसान बनाता है तथा स्थानीय उत्पादों और क्षेत्रीय क्षमताओं को बाहरी बाजारों से जोड़ता है।

### क्षेत्र की प्रमुख विशेषताएँ

प्रधानमंत्री ने कहा कि कोटा केवल शिक्षा का केंद्र नहीं है। उन्होंने यह भी बताया कि यह क्षेत्र ऊर्जा उत्पादन का एक महत्वपूर्ण केंद्र है, जहाँ **परमाणु, कोयला, गैस और जल** से बिजली का उत्पादन होता है।

उन्होंने क्षेत्र की पहचान उसके विशिष्ट उत्पादों और धरोहरों के माध्यम से भी बताई, जिनमें शामिल हैं—

- कोटा कचौरी
- कोटा डोरिया
- कोटा स्टोन
- सैंड स्टोन
- क्षेत्र का धनिया
- बूंदी का बासमती चावल

प्रधानमंत्री के अनुसार नया हवाईअड्डा इन क्षेत्रीय विशेषताओं के विस्तार में सहायक होगा और इससे क्षेत्र की आर्थिक संभावनाएँ और अधिक मजबूत होंगी।

### पर्यटन और सांस्कृतिक महत्व

कार्यक्रम में यह रेखांकित किया गया कि हाड़ौती केवल उद्यम का ही नहीं, बल्कि आस्था और पर्यटन का भी प्रमुख केंद्र है। समारोह में जिन धार्मिक और सांस्कृतिक स्थलों का उल्लेख किया गया, उनमें शामिल हैं—

- श्री मथुराधीश जी
- केशवरायपाटन
- खड़े गणेश जी
- गोदावरी बालाजी धाम

प्राकृतिक और वन्यजीव पर्यटन स्थलों में निम्न स्थानों का उल्लेख हुआ—

- गरड़िया महादेव और चंबल का दृश्य
- मुकुंदरा हिल्स
- रामगढ़ विषधारी वन्यजीव अभयारण्य

बेहतर हवाई संपर्क से देश और विदेश से अधिक पर्यटक आएँगे। इसका सीधा लाभ स्थानीय युवाओं, व्यापारियों और पूरे क्षेत्रीय अर्थतंत्र को मिलेगा।

## संपर्क और औद्योगिक संभावनाएँ

- प्रधानमंत्री ने कहा कि कोटा संपर्क व्यवस्था के क्षेत्र में सभी दिशाओं में आगे बढ़ रहा है। उन्होंने बताया कि शहर के प्रमुख रेलवे स्टेशनों का आधुनिकीकरण **अमृत भारत स्टेशन योजना** के अंतर्गत किया जा रहा है। उन्होंने यह भी उल्लेख किया कि **दिल्ली-मुंबई एक्सप्रेसवे** कोटा-बूंदी क्षेत्र से गुजरता है, जिससे दिल्ली, वडोदरा और मुंबई जैसे बड़े शहरों तक पहुँचने में कम समय लगता है।
- बेहतर सड़क और रेल संपर्क के कारण इस क्षेत्र में नए उद्योग विकसित हो रहे हैं। उन्होंने कहा कि हाड़ौती **कृषि-आधारित उद्योगों** का एक बड़ा केंद्र बन सकता है। हवाई संपर्क जुड़ने से कोटा के विकास के अवसर और अधिक विस्तृत होंगे।

## राष्ट्रीय स्तर पर नागर विमानन का विस्तार

- प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने कहा कि वर्ष 2014 से पहले भारत में लगभग **70 हवाईअड्डे** थे, जबकि अब उनकी संख्या **160 से अधिक** हो चुकी है। उन्होंने कहा कि देशभर में बने नए हवाईअड्डों ने हवाई यात्रा को सुगम बनाया है, पर्यटन को बढ़ावा दिया है, रोजगार के अवसर पैदा किए हैं और क्षेत्रों के विकास को नई गति दी है।
- उन्होंने यह भी कहा कि जब केन्द्र और राज्य सरकारें स्पष्ट नीयत और मजबूत प्रतिबद्धता के साथ मिलकर काम करती हैं, तो विकास की गति कई गुना बढ़ जाती है।

## ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा परियोजना के प्रमुख तथ्य

केन्द्रीय नागर विमानन मंत्री श्री किंजरापु राम मोहन नायडू ने परियोजना से जुड़े महत्वपूर्ण तथ्य बताए—

- परियोजना की अनुमानित लागत: **1507 करोड़ रुपये**
- प्रस्तावित टर्मिनल क्षेत्रफल: **20,000 वर्ग मीटर**
- कुल भूमि क्षेत्र: **1,100 एकड़**

उन्होंने कहा कि हवाईअड्डे का टर्मिनल आधुनिक सुविधाओं और विरासत के समन्वय का प्रतीक होगा। उन्होंने यह भी कहा कि वर्ष 2014 के बाद प्रधानमंत्री के नेतृत्व में लगभग हर **45 दिन** में एक नया हवाईअड्डा शुरू किया गया है तथा अब नागर विमानन आम नागरिकों के लिए अधिक सुलभ होता जा रहा है।

## लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला के विचार

लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने कहा कि यह हवाईअड्डा कोटा क्षेत्र की लंबे समय से चली आ रही जन-आकांक्षा की पूर्ति है। उनके अनुसार, दोहरे इंजन की सरकार में कोटा में हवाईअड्डे का सपना साकार हो रहा है।

## उन्होंने यह भी कहा कि—

- कोटा पहले से ही सड़क और रेल से अच्छी तरह जुड़ा हुआ है।
- क्षेत्र में पर्याप्त जल उपलब्ध है।
- यह बिजली उत्पादन का एक प्रमुख क्षेत्र है।

- नई हवाई संपर्क व्यवस्था से विकास के नए द्वार खुलेंगे।

उन्होंने यह भी बताया कि **रीको** ने नए हवाईअड्डे के आसपास **600 हेक्टेयर भूमि** विकसित करने का निर्णय लिया है, जिससे औद्योगिकीकरण को बढ़ावा मिलेगा। उन्होंने यह भी कहा कि शिक्षा नगरी के रूप में प्रसिद्ध कोटा भविष्य में एक **सूचना प्रौद्योगिकी केंद्र** के रूप में भी उभर सकता है।

### मुख्यमंत्री का व्यापक विकास संदेश

मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि राज्य सरकार ने किसानों, मजदूरों, महिलाओं, गरीबों और युवाओं के उत्थान के लिए एक स्पष्ट विकास रूपरेखा तैयार की है। उन्होंने कई जल और सिंचाई परियोजनाओं पर चल रहे कार्यों का उल्लेख किया, जैसे—

- रामजल सेतु लिंक परियोजना
- यमुना जल समझौते से संबंधित कार्य
- इंदिरा गांधी नहर परियोजना
- गंग नहर से जुड़े प्रबंध
- उदयपुर की देवास परियोजना
- ब्राह्मणी नदी से जल संग्रहण
- सोम-कमला-अम्बा परियोजना
- हाड़ौती क्षेत्र की नवनेरा, ईसरदा और परवन आकावद परियोजनाएँ

उन्होंने कहा कि सड़क और रेल संपर्क पहले से उपलब्ध होने के कारण हवाई संपर्क कोटा को शिक्षा और उद्योग दोनों का प्रमुख केंद्र बनाने में सहायक होगा।

### मुख्यमंत्री ने यह भी रेखांकित किया—

- 22 जिलों में किसानों को दिन में बिजली आपूर्ति
- वर्ष 2027 तक पूरे राजस्थान में किसानों को दिन में बिजली देने का लक्ष्य
- राइजिंग राजस्थान वैश्विक निवेश शिखर सम्मेलन तथा समझौतों का क्रियान्वयन
- रोजगार संबंधी वादे और भर्ती प्रक्रिया
- सामाजिक सुरक्षा पेंशन को मजबूत करना
- आशा सहयोगिनियों और आंगनबाड़ी कार्यकर्ताओं के मानदेय में वृद्धि
- किसानों, महिलाओं, गरीबों और युवाओं के लिए कल्याणकारी कदमों का विस्तार

### निष्कर्ष

कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा हाड़ौती क्षेत्र को बदलने की क्षमता रखने वाली एक विशाल आधारभूत संरचना परियोजना है। यह पहुँच को बेहतर बनाएगा, पर्यटन को बढ़ावा देगा, कृषि-आधारित और औद्योगिक विकास को प्रोत्साहित करेगा तथा युवाओं और व्यवसायों के लिए

नए अवसर उत्पन्न करेगा। बेहतर सड़क और रेल संपर्क के साथ मिलकर यह हवाईअड्डा राजस्थान के इस क्षेत्रीय विकास का एक महत्वपूर्ण आधार बन सकता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारम्भिक परीक्षा)

1. शिलान्यास समारोह में कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा परियोजना की अनुमानित लागत कितनी बताई गई?

- (a) ₹1,100 करोड़
- (b) ₹1,507 करोड़
- (c) ₹600 करोड़
- (d) ₹20,000 करोड़

उत्तर: (b)

**व्याख्या:** केन्द्रीय नागर विमानन मंत्री श्री किंजरापु राम मोहन नायडू ने समारोह के दौरान बताया कि कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे के निर्माण पर 1507 करोड़ रुपये की लागत आएगी। इस परियोजना को हाड़ौती क्षेत्र की एक महत्वपूर्ण आधारभूत संरचना परियोजना के रूप में प्रस्तुत किया गया, जिससे संपर्क, पर्यटन, व्यापार और रोजगार के अवसरों में वृद्धि होने की अपेक्षा है।

2. कार्यक्रम के विवरण के अनुसार, कोटा-बूंदी ग्रीनफील्ड हवाईअड्डे के प्रस्तावित टर्मिनल का क्षेत्रफल कितना होगा?

- (a) 10,000 वर्ग मीटर
- (b) 15,000 वर्ग मीटर
- (c) 20,000 वर्ग मीटर
- (d) 25,000 वर्ग मीटर

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** केन्द्रीय नागर विमानन मंत्री ने स्पष्ट रूप से कहा कि नई हवाईअड्डा परियोजना में 20,000 वर्ग मीटर क्षेत्रफल का टर्मिनल बनाया जाएगा। यह जानकारी परियोजना की कुल लागत और कुल भूमि क्षेत्र के साथ दी गई थी, जिससे स्पष्ट होता है कि यह हवाईअड्डा क्षेत्र के लिए एक बड़े और आधुनिक आधारभूत संरचना केंद्र के रूप में विकसित किया जा रहा है।

3. निम्नलिखित में से कौन-सा परिणाम हाड़ौती क्षेत्र के लिए नए हवाईअड्डे के संभावित आर्थिक प्रभाव के रूप में प्रस्तुत किया गया?

- (a) रेलवे आधुनिकीकरण में कमी
- (b) कृषि गतिविधियों में गिरावट
- (c) पर्यटन, व्यापार और कृषि-आधारित उद्योग का विस्तार
- (d) सभी उद्योगों का जयपुर की ओर स्थानांतरण

उत्तर: (c)

**व्याख्या:** समारोह के दौरान प्रधानमंत्री और अन्य वक्ताओं ने नए हवाईअड्डे को व्यापक विकास लक्ष्यों से जोड़ा। उनके अनुसार बेहतर हवाई संपर्क से पर्यटन को बढ़ावा मिलेगा, यात्रा आसान होगी,

व्यापार में सुधार आएगा और यह क्षेत्र कृषि-आधारित उद्योग, शिक्षा तथा समग्र आर्थिक गतिविधियों के एक महत्वपूर्ण केंद्र के रूप में विकसित होगा।

## Gaurav Sainani Samaroh in Churu, honor of ex-servicemen, welfare of soldiers and veterans, renaming the Churu District Sports Stadium to Lieutenant General Sagat Singh Rathore.



On 8 March, Chief Minister Bhajanlal Sharma was speaking at the Gaurav Sainani Samaroh at the District Sports Stadium in Churu saying that the valiant soldiers of Rajasthan have been in the forefront in serving the nation. According to him, soldiers never really retire, since they serve the nation and the society in their lives. It was used to showcase the military culture of Churu and the Shekhawati area as a whole, the sacrifices of the soldiers and the veeranganas, and the interest of the State Government in the well-being of the ex-servicemen and their families. This is the time the Chief Minister declared also that the Churu District Sports Stadium was going to be named after Lieutenant General Sagat Singh Rathore.

### Rajasthan has been instrumental in serving the entire country.

- According to the Chief Minister, Rajasthan has a culture of military service. He noted that at least one of the family members has served in the Indian Army uniform in most of the villages across the state. In his view, the military culture of the state is one of sacrifice, discipline, patriotism, and perpetual service despite the fact that he has retired.

- He made an addition that the life of a soldier, one that comes as a consequence of sacrifice and devotion is an inspiration to society.

## Churu and Shekhawati as the Land of Valiant Men.

The Chief Minister affirmed that Churu and the Shekhawati region had preserved the same spirit of being patriotic. He was referring to the contribution of the great military heroes like:

- Param Vir Chakra awardee Piru Singh.
- Major Shaitan Singh
- Lieutenant General Sagat Singh Rathore.

He declared that the District Sports Stadium, in Churu, will be named in honor of Lieutenant General Sagat Singh Rathore who demonstrated such bravery during the 1971 India-Pakistan war.

## India Moving Towards Defence Self-reliance.

According to the Chief Minister, India is becoming a formidable world in the leadership of the Prime Minister Narendra Modi. He said that the Indian Army has responded powerfully to enemies by activities like:

- Surgical Strike
- Balakot Air Strike
- Operation Parakram
- Operation Rakshak
- Operation Sindoor

## He claimed that India is making itself self-sufficient on defence front.

Veerangoja Sacrifice and Soldier Families Support.

- According to the Chief Minister, valiant soldiers died as the ultimate and the sacrifice of the valiant and powerful ones, that is, veer naris and veeranganas, is not less inspiring. According to him, the State Government is determined to solve the issues of soldiers and their families.
- He observed that there have been outreach activities in visiting homes and directly communicating with ex-servicemen, veer naris, and the family members.

## Integrated Soldier Welfare Complexes

The Chief Minister indicated that the State Government is taking a staged construction of the Integrated Soldier Welfare Complexes to ensure that various services to soldiers, ex-servicemen, and their dependants are offered at a single location.

Such complexes will contain:

- District Soldier Welfare Office.
- War Memorial
- Soldier Canteen
- Health Centre
- Community Building

At the initial stage, the following complexes will be constructed:

- Jodhpur
- Tonk
- Shergarh
- Jhunjhunu

The first-phase construction cost would amount to ₹36 crore.

He also announced that:

- A Skill Development and Training Centre- Major Shaitan Singh will be developed in Jodhpur.
- A museum will be set up in Jhunjhunu as a War Museum.

**Financial and Welfare Services to Ex-Servicemen.**

The Chief Minister has indicated that the State Government is striving hard to offer the facilities and services to the soldiers and their families.

The following measures are highlighted by him:

- 50 percent discount offer on veeranganas in RTDC guest houses and hotels.
- 25% discount on serving and ex-servicemen in RTDC Hotels and guest houses.
- The new District Soldier Welfare Office was opened.
- Honorarium doubled during the past two years of ex-servicemen working under REXCO in other departments.
- Pension to former servicemen of the Second World War raised to 15,000 per month as opposed to 10,000 per month.

**Ex-servicemen play an important role in our society.**

- The Sapta Shakti Command Army Commander, Lieutenant General Manjinder Singh, stated that a soldier does not live in isolation and this was the concept behind the organisation of the Gaurav Sainani Samaroh. He termed the incident as a representation of reciprocal relationship and accountability.

- He mentioned that ex-servicemen are the second line of defence, and this is an indication that even after serving as active soldiers, they still undertake this duty.

## Some Other Highlights of the Event.

In the programme, the Chief Minister:

- Honoured ex-servicemen
- Distributed job letters
- Visited the exhibition

The representatives of the population, senior military personnel, former servicemen, veer naris, veeranganas, and family members were present at the event.

## Conclusion

The Gaurav Sainani Samaroh at Churu emphasized the rich military tradition of Rajasthan, the purpose of honoring the contribution of ex-servicemen and veeranganas and demonstrating the welfare activities of the State Government towards the soldier community. The fact that the stadium was named after Lieutenant General Sagat Singh Rathore, and that welfare complexes are created, are the outcome of an attempt to merge respect, memory, and material assistance of people related to national defence.

---

## MCOs (RAS Prelims)

1. What is the big announcement that the Chief Minister did at the Gaurav Sainani Samaroh in Churu?

- (a) New military academy in Churu.
- (b) Churu District Sports Stadium to be named after Lieutenant General Sagat Singh Rathore.
- (c) Building up of an airbase in Shekhawati.
- (d) Development of a new defence industrial sector in churu.

Answer: (b)

Explanation: At the Gaurav Sainani Samaroh in the District Sports stadium at Churu, the Chief Minister said that the stadium was to be named after Lieutenant General Sagat Singh Rathore. This was announced in honor of his stunning bravery

particularly during the 1971 war with India and Pakistan and in honor of the Rajasthan military tradition.

2. What is the next facility to be incorporated in the State Government announcement of the Integrated Soldier Welfare Complexes?

(a) War Memorial, Soldier Canteen, Soldier Welfare Office, Health Centre and Community Building, District Soldier Welfare Office.

(b) Airport terminal, police control room, railway reservation centre and hostel.

(c) Industrial training institute, bus depot, warehouse and commercial market.

(d) secretariat office, court complex, jail, and revenue office.

Answer: (a)

Explanation : According to the Chief Minister, the Integrated Soldier Welfare Complexes are being built so that soldiers, ex-servicemen, and their dependants can be offered various services in a single location. Such facilities will consist of the District Soldier Welfare Office, War Memorial, Soldier Canteen, Health Centre, and Community Building hence the support services will be integrated under one roof.

3. As per the announcements done at the event, what was the change in the pension of the ex-servicemen of the Second World War?

(a) It was decreased by 15000 to 10000 per month.

(b) It was combined to social security pension.

(c) It was raised to 15,000 per month in place of 10,000.

(d) It was superseded with an one time grant.

Answer: (c)

Explanation: The Chief Minister mentioned that the pension given to ex-servicemen of the Second World War was raised to 15,000 per month as opposed to 10,000 per month. The declaration was included in the wider range of welfare initiatives that were emphasized during the event of the soldiers, former soldiers, veeranganas and their families.

---

## चूरु में गौरव सैनानी समारोह, पूर्व सैनिकों का सम्मान, सैनिकों एवं पूर्व सैनिकों के कल्याण के उपाय, तथा चूरु जिला खेल स्टेडियम का नामकरण लेफ्टिनेंट जनरल सगत सिंह राठौड़ के नाम पर

8 मार्च को मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने चूरु के जिला खेल स्टेडियम में आयोजित गौरव सैनानी समारोह को संबोधित करते हुए कहा कि राजस्थान के वीर सैनिक राष्ट्र सेवा में सदैव अग्रणी रहे हैं। उनके अनुसार सैनिक वास्तव में कभी सेवानिवृत्त नहीं होते, क्योंकि वे जीवन भर राष्ट्र और समाज की सेवा करते रहते हैं। इस कार्यक्रम में चूरु तथा व्यापक शेखावाटी क्षेत्र की सैनिक परम्परा, सैनिकों और वीरांगनाओं के बलिदान, तथा पूर्व सैनिकों और उनके परिवारों के कल्याण के प्रति राज्य सरकार की प्रतिबद्धता को रेखांकित किया गया। इसी अवसर पर मुख्यमंत्री ने यह भी घोषणा की कि चूरु जिला खेल स्टेडियम का नाम लेफ्टिनेंट जनरल सगत सिंह राठौड़ के नाम पर रखा जाएगा।

### राष्ट्र सेवा में राजस्थान की महत्वपूर्ण भूमिका

मुख्यमंत्री के अनुसार राजस्थान में सैनिक सेवा की सशक्त परम्परा रही है। उन्होंने कहा कि राज्य के अधिकांश गांवों में ऐसा कोई न कोई परिवार अवश्य है, जिसका कोई सदस्य भारतीय सेना की वर्दी पहन चुका है। उनके विचार में राज्य की सैनिक संस्कृति त्याग, अनुशासन, देशभक्ति और सेवानिवृत्ति के बाद भी निरंतर सेवा की भावना पर आधारित है।

उन्होंने यह भी कहा कि सैनिक का जीवन, जो त्याग और समर्पण से निर्मित होता है, पूरे समाज के लिए प्रेरणा का स्रोत है।

### चूरु और शेखावाटी : वीरों की भूमि

मुख्यमंत्री ने कहा कि चूरु और शेखावाटी क्षेत्र ने देशभक्ति की भावना को सदैव जीवित रखा है। उन्होंने जिन महान सैनिक वीरों का उल्लेख किया, उनमें शामिल हैं—

- परमवीर चक्र विजेता पीरू सिंह
- मेजर शैतान सिंह
- लेफ्टिनेंट जनरल सगत सिंह राठौड़

उन्होंने घोषणा की कि चूरु का जिला खेल स्टेडियम लेफ्टिनेंट जनरल सगत सिंह राठौड़ के नाम पर रखा जाएगा, जिन्होंने 1971 के भारत-पाकिस्तान युद्ध में अद्भुत साहस का परिचय दिया था।

### रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भरता की ओर भारत

मुख्यमंत्री ने कहा कि प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व में भारत एक शक्तिशाली वैश्विक शक्ति के रूप में उभर रहा है। उन्होंने कहा कि भारतीय सेना ने निम्न अभियानों के माध्यम से शत्रुओं को सशक्त उत्तर दिया है—

- सर्जिकल स्ट्राइक
- बालाकोट हवाई प्रहार

- ऑपरेशन पराक्रम
- ऑपरेशन रक्षक
- ऑपरेशन सिंदूर

उन्होंने कहा कि भारत रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भरता की दिशा में आगे बढ़ रहा है।

### वीरांगनाओं का त्याग और सैनिक परिवारों का सहयोग

- मुख्यमंत्री के अनुसार वीर सैनिकों ने देश के लिए सर्वोच्च बलिदान दिया है, और वीर नारियों तथा वीरांगनाओं का त्याग भी उतना ही प्रेरणादायी है। उन्होंने कहा कि राज्य सरकार सैनिकों और उनके परिवारों की समस्याओं के समाधान के लिए प्रतिबद्ध है।
- उन्होंने बताया कि पूर्व सैनिकों, वीर नारियों और उनके परिवारों से सीधे संवाद करने के लिए घर-घर जाकर संपर्क अभियान चलाए गए हैं।

### एकीकृत सैनिक कल्याण परिसर

मुख्यमंत्री ने कहा कि राज्य सरकार एकीकृत सैनिक कल्याण परिसरों का चरणबद्ध निर्माण कर रही है, ताकि सैनिकों, पूर्व सैनिकों और उनके आश्रितों को विभिन्न सेवाएँ एक ही स्थान पर उपलब्ध कराई जा सकें।

### इन परिसरों में निम्न सुविधाएँ होंगी—

- जिला सैनिक कल्याण कार्यालय
- युद्ध स्मारक
- सैनिक कैंटीन
- स्वास्थ्य केन्द्र
- सामुदायिक भवन

### प्रथम चरण में ये परिसर निम्न स्थानों पर बनाए जाएंगे—

- जोधपुर
- टोंक
- शेरगढ़
- झुंझुनूं

प्रथम चरण के निर्माण पर कुल 36 करोड़ रुपये व्यय किए जाएंगे।

### उन्होंने यह भी घोषणा की कि—

- जोधपुर में मेजर शैतान सिंह कौशल विकास एवं प्रशिक्षण केन्द्र स्थापित किया जाएगा।
- झुंझुनूं में एक युद्ध संग्रहालय स्थापित किया जाएगा।

## पूर्व सैनिकों के लिए आर्थिक और कल्याणकारी उपाय

मुख्यमंत्री ने कहा कि राज्य सरकार सैनिकों और उनके परिवारों को सुविधाएँ और सेवाएँ उपलब्ध कराने के लिए गंभीरता से कार्य कर रही है।

### उन्होंने निम्न उपायों का उल्लेख किया—

- वीरांगनाओं को राजस्थान पर्यटन विकास निगम के होटलों और अतिथि गृहों में 50 प्रतिशत छूट
- सेवारत सैनिकों और पूर्व सैनिकों को राजस्थान पर्यटन विकास निगम के होटलों और अतिथि गृहों में 25 प्रतिशत छूट
- नए जिला सैनिक कल्याण कार्यालयों का उद्घाटन
- विभिन्न विभागों में रेक्सको के माध्यम से नियोजित पूर्व सैनिकों के मानदेय में पिछले दो वर्षों में 20 प्रतिशत वृद्धि
- द्वितीय विश्व युद्ध के पूर्व सैनिकों की पेंशन 10,000 रुपये प्रतिमाह से बढ़ाकर 15,000 रुपये प्रतिमाह करना

### समाज में पूर्व सैनिकों की भूमिका

- सप्तशक्ति कमान के सेना कमाण्डर लेफ्टिनेंट जनरल मनजिंदर सिंह ने कहा कि सैनिक कभी अकेला नहीं होता, और यही विचार गौरव सैनानी समारोह के आयोजन का आधार है। उन्होंने इस कार्यक्रम को पारस्परिक जुड़ाव और उत्तरदायित्व का प्रतीक बताया।
- उन्होंने कहा कि पूर्व सैनिक द्वितीय रक्षा पंक्ति के रूप में कार्य करते हैं, जिससे यह स्पष्ट होता है कि सक्रिय सेवा के बाद भी उनका योगदान जारी रहता है।

### कार्यक्रम की अन्य प्रमुख झलकियाँ

#### कार्यक्रम के दौरान मुख्यमंत्री ने—

- पूर्व सैनिकों का सम्मान किया
- नियुक्ति पत्र वितरित किए
- प्रदर्शनी का अवलोकन किया

इस अवसर पर जनप्रतिनिधि, वरिष्ठ सैन्य अधिकारी, पूर्व सैनिक, वीर नारियाँ, वीरांगनाएँ और उनके परिवारजन उपस्थित रहे।

### निष्कर्ष

चूरू में आयोजित गौरव सैनानी समारोह ने राजस्थान की समृद्ध सैनिक परम्परा को रेखांकित किया, पूर्व सैनिकों और वीरांगनाओं के योगदान का सम्मान किया और सैनिक समुदाय के लिए राज्य सरकार की कल्याणकारी पहलों को सामने रखा। लेफ्टिनेंट जनरल सगत सिंह राठौड़ के नाम पर स्टेडियम का नामकरण तथा एकीकृत सैनिक कल्याण परिसरों की स्थापना, सम्मान, स्मृति और व्यावहारिक सहयोग को साथ लेकर चलने का प्रयास है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारम्भिक परीक्षा)

1. चूरु में आयोजित गौरव सैनानी समारोह में मुख्यमंत्री ने कौन-सी प्रमुख घोषणा की?

- (a) चूरु में नई सैनिक अकादमी की स्थापना
- (b) चूरु जिला खेल स्टेडियम का नाम लेफ्टिनेंट जनरल सगत सिंह राठौड़ के नाम पर रखना
- (c) शेखावाटी में एक वायुसेना अड्डे का निर्माण
- (d) चूरु में नया रक्षा औद्योगिक क्षेत्र विकसित करना

उत्तर: (b)

व्याख्या: चूरु के जिला खेल स्टेडियम में आयोजित गौरव सैनानी समारोह के दौरान मुख्यमंत्री ने घोषणा की कि इस स्टेडियम का नाम लेफ्टिनेंट जनरल सगत सिंह राठौड़ के नाम पर रखा जाएगा। यह घोषणा विशेष रूप से 1971 के भारत-पाकिस्तान युद्ध में उनके अद्वितीय साहस और राजस्थान की सैन्य परम्परा को सम्मान देने के उद्देश्य से की गई।

2. राज्य सरकार द्वारा घोषित एकीकृत सैनिक कल्याण परिसरों में निम्नलिखित में से कौन-सी सुविधाएँ शामिल की जाएंगी?

- (a) जिला सैनिक कल्याण कार्यालय, युद्ध स्मारक, सैनिक कैंटीन, स्वास्थ्य केन्द्र और सामुदायिक भवन
- (b) हवाई अड्डा टर्मिनल, पुलिस नियंत्रण कक्ष, रेल आरक्षण केन्द्र और छात्रावास
- (c) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, बस डिपो, गोदाम और वाणिज्यिक बाजार
- (d) सचिवालय कार्यालय, न्यायालय परिसर, कारागार और राजस्व कार्यालय

उत्तर: (a)

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने बताया कि एकीकृत सैनिक कल्याण परिसर सैनिकों, पूर्व सैनिकों और उनके आश्रितों को एक ही स्थान पर विभिन्न सेवाएँ उपलब्ध कराने के उद्देश्य से बनाए जा रहे हैं। इन परिसरों में जिला सैनिक कल्याण कार्यालय, युद्ध स्मारक, सैनिक कैंटीन, स्वास्थ्य केन्द्र और सामुदायिक भवन जैसी सुविधाएँ उपलब्ध होंगी, जिससे सहायता सेवाएँ एक ही छत के नीचे मिल सकेंगी।

3. कार्यक्रम में की गई घोषणा के अनुसार द्वितीय विश्व युद्ध के पूर्व सैनिकों की पेंशन में क्या परिवर्तन किया गया?

- (a) इसे 15,000 रुपये से घटाकर 10,000 रुपये प्रतिमाह कर दिया गया
- (b) इसे सामाजिक सुरक्षा पेंशन में मिला दिया गया
- (c) इसे 10,000 रुपये प्रतिमाह से बढ़ाकर 15,000 रुपये प्रतिमाह कर दिया गया
- (d) इसे एकमुश्त अनुदान से प्रतिस्थापित कर दिया गया

उत्तर: (c)

व्याख्या: मुख्यमंत्री ने कहा कि द्वितीय विश्व युद्ध के पूर्व सैनिकों को दी जाने वाली पेंशन 10,000 रुपये प्रतिमाह से बढ़ाकर 15,000 रुपये प्रतिमाह कर दी गई है। यह घोषणा सैनिकों, पूर्व सैनिकों, वीरांगनाओं और उनके परिवारों के लिए कार्यक्रम में रेखांकित व्यापक कल्याणकारी उपायों का एक महत्वपूर्ण हिस्सा थी।

RASonly

Industry Meet and Kisan Mela 2026 in the National Seed Spices Research Institute, Tabiji, and its importance in the revenue of farmers, research, processing, and value addition.



## INDUSTRY MEET AND KISAN MELA 2026 IN THE NATIONAL SEED SPICES RESEARCH INSTITUTE, TABIJI,



On 7 March, Union Minister of State for Agriculture and Farmers Welfare Bhagirath Choudhary met the farmers at the Industry Meet and Kisan Mela 2026 in the National Seed Spices Research Institute, Tabiji, Ajmer. The programme united the scientists, agricultural professional groups, industry, business people and farmers all over the nation. The event demonstrated the role of research and technology in seed spices which can help farmers earn more money by enhancing their incomes by means of better seeds, scientific cultivation, processing and value addition. It also emphasized the necessity of increased co-ordination among scientists, industry and farmers to ensure that new techniques are applied in field in a timely fashion and hence makes agriculture more productive profitable and export oriented.

### Why Seed Spices Matter

Bhagirath Choudhary reported that since the ancient period India has been referred to as the land of spices and the Indian spices are known around the world due to their quality and aroma. He has observed seed spices like:

- Cumin
- Coriander
- Fennel

- Fenugreek
- Ajwain

are empowering the income of the farmers and the exports of the country. He further revealed that in Rajasthan and some areas of western India, seed spice farming has been a great income earner to farmers.

## Research and Technology have a role to play.

The Union Minister claimed that a combination of industry and research and technology on seed spices can greatly enhance the farm income. He emphasized that enhanced collaboration among scientists, industry, and farmers is required in such a manner that the modern techniques soon find their way to the agricultural fields.

## He also added that farmers were supposed to embrace:

- Improved seeds
- Cultivation practices in science.
- Better production methods
- Processing and value addition.

In his view, this strategy would help to make the agriculture sector more profitable and sustainable.

## Government Assistance to Agriculturalists.

According to what Bhagirath Choudhary stated, the Central Government is actively striving to develop the sphere of agriculture and raise the level of income of farmers. He mentioned such big schemes as:

- Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi.
- Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana.
- Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana.

He claimed that these plans are assisting farmers in terms of economic security, modern technology as well as improved infrastructure support.

## Research Priority Areas as revealed by ICAR.

ICAR Director General, Dr. Mangilal Jat, has indicated that agricultural research based on needs needs to be encouraged and farmers should communicate the research needs that arise in the field. He had a number of valuable observations:

- The list of local seed spice research centres will include Nagauri Pan Methi.
- The research will also be done on Rajasthani dry red chilli.
- It should develop processing facilities on cumin.

- There are some efforts in creating a centre of coriander seed production in the region of Kota such that the country will not be faced with the need to import coriander seed.
- Ajmer also has a potential of becoming a good centre in spice natural organic farming.

He also indicated that land is gradually turning neutral or either acidic and this leads to the need to come up with novel varieties that are:

- Alkali-resistant
- Heat-resistant
- Acid-resistant

## Opinions of Agricultural and Industry Leaders

- Prof. P. S. Chauhan, the Vice-Chancellor of Swami Keshwanand Agriculture University, Jobner, stated that more money should be invested in research. He also added that industries were supposed to be directly connected to farmers and they should be encouraged to encourage crops as per the market and industrial requirements.
- Dhanuka Agritech President and CEO, Dr. R. G. Agrawal, indicated that the fruits of new research should not be limited to only small and marginal farmers. He focused on the need to diversify crops in the current situation.
- Director of ATARI Jodhpur, Dr. J. P. Mishra said that a cumin cluster would be established in Jodhpur and a new variety would also be displayed there.

## Key Activities at the Event

In the programme, Union Minister of State, Agriculture, Minister, Bhagirath Choudhary:

- Opened seed processing plant.
- Publication of technical booklets.
- Distributed seed packets
- Blessed advanced farmers and scientists.

These were introduced by the welcoming of the guests by the Director of the National Seed Spices Research Centre, Dr. Vinay Bhardwaj and the vote of thanks was given by the Principal Scientist, Dr. S. S. Meena.

## Conclusion

The Industry Meet and Kisan Mela 2026 held at Tabiji underscored the increased significance of research and technology on seed spices to enhance the farm incomes, advance production, further processing and export. As the event also demonstrated, the greater interconnection of scientists, industry, and farmers can

enable Rajasthan and western India to become more powerful hubs of innovation, value addition, and profitable spice production.

---

### MCOs (RAS Prelims)

1. What was the key objective of the Industry Meet and Kisan Mela 2026 that took place in Tabiji, Ajmer?

- (a) Development of western Indian fisheries.
- (b) Research, technology and coordination promotion in seed spices processing and industry.
- (c) Substitution of the spice production with the cereal production.
- (d) The Overview of a new national subsidy in fertilisers which is restricted to horticulture crops.

Answer: (b)

Explanation: The workshop at the National Seed Spices Research Institute, Tabiji was concerned with the significance of research, modern technology, industry support, processing and value addition in seed spices. It pointed out the role of closer coordination between scientists, industry, and farmers in enhancing the production and raising the income of farmers, particularly in Rajasthan and western India.

2. Based on what was discussed in the event, what agricultural purpose is Kota being developed?

- (a) Import of fennel seed
- (b) Export of wheat straw
- (c) Growth of Coriander seeds and decreased reliance on imports.
- (d) Cotton ginning and textile processing.

Answer: (c)

Explanation: According to the ICAR Director General Dr. Mangilal Jat, an attempt is underway to make Kota a coriander seed hub. The bigger picture is to build domestic production power such that in the future, the country will not rely on imported coriander seed.

3. What particular recommendation did the following make in the light of varying soil in spice-growing localities?

- (a) Full substitution of spices with sugarcane.

(b) Production of new varieties that are alkalinity, heat and acid resistant.

(c) Ajmer organic farming prohibition.

(d) The ban on cumin farming at Jodhpur.

Answer: (b)

Explanation : It was indicated at the event that land is becoming more neutral or acidic in nature. In order to overcome this dilemma, the creation of better varieties that are resistant to alkalinity, heat, and acidity is required to ensure that the production of spice crops is still productive in the face of changing agro-climatic and soil conditions.

## राष्ट्रीय बीजीय मसाला अनुसंधान संस्थान, तबीजी में आयोजित उद्योग संगोष्ठी एवं किसान मेला-2026 तथा किसानों की आय, अनुसंधान, प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन में उसका महत्व

7 मार्च को कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री भागीरथ चौधरी ने अजमेर के तबीजी स्थित राष्ट्रीय बीजीय मसाला अनुसंधान संस्थान में आयोजित उद्योग संगोष्ठी एवं किसान मेला-2026 में किसानों से संवाद किया। इस कार्यक्रम में देशभर से वैज्ञानिक, कृषि विशेषज्ञ, उद्योग प्रतिनिधि, उद्यमी तथा किसान शामिल हुए। कार्यक्रम में यह रेखांकित किया गया कि बीजीय मसालों के क्षेत्र में अनुसंधान और प्रौद्योगिकी के माध्यम से उन्नत बीज, वैज्ञानिक खेती, प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन को बढ़ावा देकर किसानों की आय में वृद्धि की जा सकती है। साथ ही यह भी स्पष्ट किया गया कि वैज्ञानिकों, उद्योग जगत और किसानों के बीच अधिक समन्वय आवश्यक है, ताकि नई तकनीकें समय पर खेतों तक पहुँच सकें और कृषि को अधिक उत्पादक, लाभकारी तथा निर्यातोन्मुख बनाया जा सके।

### बीजीय मसालों का महत्व

भागीरथ चौधरी ने कहा कि भारत प्राचीन काल से मसालों की भूमि के रूप में जाना जाता है और भारतीय मसाले अपनी गुणवत्ता तथा सुगंध के कारण विश्वभर में प्रसिद्ध हैं। उन्होंने कहा कि निम्न बीजीय मसाले—

- जीरा
- धनिया
- सौंफ
- मेथी
- अजवाइन

किसानों की आय बढ़ाने के साथ-साथ देश के निर्यात को भी सशक्त बना रहे हैं। उन्होंने यह भी बताया कि राजस्थान और पश्चिमी भारत के अनेक क्षेत्रों में बीजीय मसालों की खेती किसानों के लिए आय का एक महत्वपूर्ण स्रोत बन चुकी है।

## अनुसंधान और प्रौद्योगिकी की भूमिका

केंद्रीय मंत्री ने कहा कि बीजीय मसालों के क्षेत्र में अनुसंधान, प्रौद्योगिकी और उद्योग के सहयोग से किसानों की आय में उल्लेखनीय वृद्धि की जा सकती है। उन्होंने बल दिया कि वैज्ञानिकों, उद्योग और किसानों के बीच बेहतर तालमेल स्थापित करना आवश्यक है, ताकि आधुनिक तकनीकें शीघ्रता से खेतों तक पहुँच सकें।

उन्होंने किसानों से आग्रह किया कि वे निम्न उपायों को अपनाएँ—

- उन्नत बीज
- वैज्ञानिक खेती की पद्धतियाँ
- बेहतर उत्पादन तकनीकें
- प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन

उनके अनुसार, इस प्रकार का दृष्टिकोण कृषि को अधिक लाभकारी और टिकाऊ बना सकता है।

## किसानों के लिए सरकारी सहयोग

भागीरथ चौधरी ने कहा कि केंद्र सरकार कृषि क्षेत्र को सशक्त बनाने और किसानों की आय बढ़ाने के लिए निरंतर प्रयास कर रही है। उन्होंने निम्न प्रमुख योजनाओं का उल्लेख किया—

- प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि
- प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना
- प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना

उन्होंने कहा कि इन योजनाओं के माध्यम से किसानों को आर्थिक सुरक्षा, आधुनिक तकनीक और बेहतर आधारभूत सहायता उपलब्ध कराई जा रही है।

## भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद द्वारा रेखांकित अनुसंधान प्राथमिकताएँ

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के महानिदेशक डॉ. मांगीलाल जाट ने कहा कि किसानों को खेतों से जुड़ी अनुसंधान आवश्यकताओं की जानकारी सरकार तक पहुँचानी चाहिए, ताकि आवश्यकता-आधारित अनुसंधान को बढ़ावा मिल सके। उन्होंने कई महत्वपूर्ण बिंदु रखे—

- नागौरी पान मेथी को स्थानीय बीजीय मसाला अनुसंधान केंद्रों की सूची में शामिल किया जाएगा।
- राजस्थानी सूखी लाल मिर्च पर भी अनुसंधान किया जाएगा।
- जीरे के लिए प्रसंस्करण सुविधाओं का विकास किया जाना चाहिए।
- कोटा को धनिया बीज का केंद्र बनाने का प्रयास किया जा रहा है, ताकि धनिया बीज के आयात की आवश्यकता कम हो सके।

- अजमेर में मसालों की प्राकृतिक जैविक खेती का एक उत्कृष्ट केंद्र बनने की संभावना है।

उन्होंने यह भी कहा कि भूमि धीरे-धीरे सामान्य से क्षारीय अथवा अम्लीय प्रकृति की होती जा रही है। इस चुनौती से निपटने के लिए ऐसी नई किस्मों के विकास की आवश्यकता है, जो हों—

- क्षारीय प्रतिरोधी
- गर्मी प्रतिरोधी
- अम्लीय प्रतिरोधी

## कृषि और उद्योग विशेषज्ञों के विचार

- स्वामी केशवानंद कृषि विश्वविद्यालय, जोबनेर के कुलपति प्रो. पी. एस. चौहान ने कहा कि अनुसंधान में निवेश बढ़ाया जाना चाहिए। उन्होंने यह भी कहा कि उद्योगों को किसानों से सीधे जोड़ा जाना चाहिए और बाजार तथा औद्योगिक आवश्यकताओं के अनुसार नई फसलों को प्रोत्साहित किया जाना चाहिए।
- धानुका एग्रीटेक के डॉ. आर. जी. अग्रवाल ने कहा कि नए अनुसंधान के लाभ छोटे और सीमांत किसानों तक भी पहुँचाने चाहिए। उन्होंने वर्तमान परिस्थितियों में फसल विविधीकरण की आवश्यकता पर बल दिया।
- अटारी, जोधपुर के निदेशक डॉ. जे. पी. मिश्रा ने कहा कि जोधपुर में जीरा उत्पादन के लिए एक क्लस्टर विकसित किया जाएगा और वहाँ एक नई किस्म का प्रदर्शन भी किया जाएगा।

## कार्यक्रम की प्रमुख गतिविधियाँ

कार्यक्रम के दौरान कृषि राज्य मंत्री भागीरथ चौधरी ने—

- बीज प्रसंस्करण सुविधा का उद्घाटन किया
- तकनीकी पुस्तिकाओं का विमोचन किया
- बीज पैकेटों का वितरण किया
- प्रगतिशील किसानों और वैज्ञानिकों का सम्मान किया

कार्यक्रम में अतिथियों का स्वागत राष्ट्रीय बीजीय मसाला अनुसंधान केंद्र के निदेशक डॉ. विनय भारद्वाज ने किया, जबकि धन्यवाद ज्ञापन प्रधान वैज्ञानिक डॉ. एस. एस. मीणा ने प्रस्तुत किया।

## निष्कर्ष

तबीजी में आयोजित उद्योग संगोष्ठी एवं किसान मेला-2026 ने यह स्पष्ट किया कि बीजीय मसालों के क्षेत्र में अनुसंधान और प्रौद्योगिकी किसानों की आय बढ़ाने, उत्पादन सुधारने, प्रसंस्करण को बढ़ावा देने और निर्यात क्षमता मजबूत करने में अत्यंत महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकते हैं। इस कार्यक्रम ने यह भी दर्शाया कि वैज्ञानिकों, उद्योग जगत और किसानों के बीच मजबूत समन्वय राजस्थान और पश्चिमी भारत को नवाचार, मूल्य संवर्धन और लाभकारी मसाला उत्पादन का सशक्त केंद्र बना सकता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारम्भिक परीक्षा)

1. तबीजी, अजमेर में आयोजित उद्योग संगोष्ठी एवं किसान मेला-2026 का मुख्य उद्देश्य क्या था?

- (a) पश्चिमी भारत में मत्स्य उत्पादन का विस्तार
- (b) बीजीय मसालों में अनुसंधान, प्रौद्योगिकी, प्रसंस्करण और उद्योग समन्वय को बढ़ावा देना
- (c) मसाला खेती के स्थान पर अनाज उत्पादन को बढ़ावा देना
- (d) केवल बागवानी फसलों के लिए नई उर्वरक सब्सिडी शुरू करना

उत्तर: (b)

व्याख्या: तबीजी स्थित राष्ट्रीय बीजीय मसाला अनुसंधान संस्थान में आयोजित इस कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य बीजीय मसालों के क्षेत्र में अनुसंधान, आधुनिक प्रौद्योगिकी, उद्योग सहयोग, प्रसंस्करण और मूल्य संवर्धन को बढ़ावा देना था। कार्यक्रम में यह रेखांकित किया गया कि वैज्ञानिकों, उद्योग प्रतिनिधियों और किसानों के बीच बेहतर समन्वय से उत्पादन बढ़ाया जा सकता है और विशेष रूप से राजस्थान तथा पश्चिमी भारत में किसानों की आय में वृद्धि की जा सकती है।

2. कार्यक्रम में हुई चर्चा के अनुसार कोटा को किस कृषि उद्देश्य के लिए विकसित किया जा रहा है?

- (a) सौंफ बीज के आयात के लिए
- (b) गेहूँ के भूसे के निर्यात के लिए
- (c) धनिया बीज उत्पादन के केंद्र के रूप में और आयात पर निर्भरता कम करने के लिए
- (d) कपास जिन्निंग और वस्त्र प्रसंस्करण के लिए

उत्तर: (c)

व्याख्या: भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के महानिदेशक डॉ. मांगीलाल जाट ने कहा कि कोटा को धनिया बीज के एक प्रमुख केंद्र के रूप में विकसित करने का प्रयास किया जा रहा है। इसका उद्देश्य देश में धनिया बीज के उत्पादन को मजबूत करना है, ताकि भविष्य में इसके आयात की आवश्यकता कम हो सके और घरेलू कृषि क्षमता को बढ़ावा मिले।

3. बदलती मृदा परिस्थितियों के संदर्भ में कार्यक्रम में कौन-सी विशेष सिफारिश की गई?

- (a) मसाला फसलों को पूरी तरह गन्ने से बदल देना
- (b) क्षारीयता, गर्मी और अम्लीयता के प्रति प्रतिरोधी नई किस्मों का विकास करना
- (c) अजमेर में जैविक खेती पर रोक लगाना
- (d) जोधपुर में जीरा खेती पर प्रतिबंध लगाना

उत्तर: (b)

व्याख्या: कार्यक्रम में यह बताया गया कि कई क्षेत्रों की भूमि सामान्य से क्षारीय अथवा अम्लीय प्रकृति की होती जा रही है। इस समस्या से निपटने के लिए ऐसी नई किस्मों के विकास की आवश्यकता बताई गई, जो क्षारीयता, गर्मी और अम्लीयता को सहन कर सकें। इससे बदलती मृदा और जलवायु परिस्थितियों में भी मसाला उत्पादन को स्थिर और उत्पादक बनाए रखा जा सकेगा।

## Senior Citizen Pilgrimage Scheme 2025, special train to Tirupati flagged off at Madar railway station, and religious travel of old people.



**SENIOR CITIZEN PILGRIMAGE SCHEME 2025, SPECIAL TRAIN TO TIRUPATI FLAGGED OFF AT MADAR RAILWAY STATION**

A special train to Tirupati was sent off in Madar railway station, Ajmer, on 7 March, under the senior citizen pilgrimage scheme 2025, and flagged by Rajasthan Legislative Assembly Speaker, Vasudev Devnani. The programme did show the effort that the State Government has put in ensuring that senior citizens live with faith, dignity and convenience by using the programme to facilitate their visit to major pilgrimage destinations. The scheme is not confined to religious travel only but it is also being packaged as a way of fostering psychological calmness, spiritual growth and cultural affiliation. Under this program, aged citizens of various areas of Rajasthan access a chance to make pilgrimage trips under free travel-related provisions.

### Significance of the Scheme

- According to Vasudev Devnani, pilgrimage is not mere a religious faith issue, but also a mental and spiritual growth vehicle. According to him, these schemes are a source of positive energy in the society and make people stay in touch with their culture and traditions.

- He termed the Senior Citizen Pilgrimage Scheme as a significant program whereby the elderly state citizens are getting a chance to explore the major pilgrimage sites within the country.

## State Assistance to Elderly People.

- The Speaker indicated that the State Government is running the scheme effectively whilst remembering about the religion and convenience of the elderly citizens. Within the scheme, thousands of the elderly citizens of the various districts of Rajasthan are being brought to different pilgrimage sites.
- This as per the event details will provide them with a good religious and spiritual experience as well as make sure that the journey is safely and comfortably arranged.
- Tirupati Special Train Tirupati Special Train is a train that provides services connecting Chennai and Tirupati.

Assistant Commissioner of the Devasthan Department Girish Kumar Bachani announced that a special train to Tirupati operated under the scheme of Senior Citizen Pilgrimage Scheme 2025 with a departure of train in Madar railway station at 11:15 AM.

## The train route included:

- Madar (Ajmer)
- Bhilwara
- Chittorgarh
- Tirupati

The train arrangement under this arrangement sent a total of 1,000 pilgrims to the Tirupati pilgrimage.

## Participation on a division basis.

### The passengers consisted of older people in two divisions:

- Ajmer Division: 600 pilgrims
- Udaipur Division: 400 pilgrims

### There were Ajmer Division pilgrims:

- 376 pilgrims were taking off at Madar railway station, Ajmer.
- There were 224 pilgrims taking off at the Bhilwara railway station.

That demonstrates that this scheme is being fed with an organised regional distribution of pilgrims.

## Travel Facilities Provided

As a pilgrimage, it has been planned as a 6-day trip. The Devasthan Department is making all the arrangements within IRCTC.

The services that are being offered at no cost include:

- Food
- Accommodation
- Other arrangements related to travel.

It was further mentioned that the special train is completely air-conditioned and this contributes to the comfort and safety of the aged pilgrims in the pilgrimage.

## More Social and Cultural Significance.

- The scheme is representative of the welfare-based scheme whereby the government is not just tackling the physical needs but also considering the spiritual and cultural desires of the elderly citizens. The initiative promotes social inclusion and respect of the aged population by enabling pilgrimage in an institutionalized and free way.
- There was also the coordination between the public representatives, administrative departments, and arrangements related to the railways to make the journey meaningful and smooth as observed in the programme.

## Conclusion

The special Tirupati train started under the scheme of Senior Citizen Pilgrimage Scheme 2025 is one of the significant welfare projects to elderly citizens in Rajasthan. Through faith, free travel plans, systematic management, and spiritual fulfilment, the scheme promotes both spiritual and social dignity of elderly citizens. It also indicates the attempt of the State Government to tie the welfare to the cultural values and service to the people.

---

## MCOs (RAS Prelims)

1. In what scheme did the special train to Tirupati start off at Madar railway station, Ajmer?

- (a) Chief Minister Pilgrimage Tourism Scheme
- (b) Senior Citizen Pilgrimage Scheme 2025
- (c) Devasthan Travel Promotion Scheme
- (d) National Religious Tourism Scheme

Answer: (b)

Explanation: The Tirupati special train was flagged off in the Senior citizen pilgrimage Scheme 2025. The program has been made in such a way that it will offer a chance to the senior citizens of Rajasthan to visit the major pilgrimage centres. It also seeks to assist them in their religious belief, spirituality as well as cultural affiliation by means of organised and free travel facilities.

2. What is the number of pilgrims travelling in the special train that was referred to in the event Tirupati pilgrimage?

- (a) 600
- (b) 400
- (c) 1,000
- (d) 376

Answer: (c)

Explanation: 1,000 pilgrims had been taken on the Tirupati pilgrimage using the special train as part of the Senior Citizen Pilgrimage Scheme 2025. Among them, there were 600 pilgrims who were of Ajmer Division and 400 pilgrims of Udaipur Division. The numbers depict that the pilgrimage was planned on a massive scale with scheduled divisional attendance.

3. Which one of the following is an appropriate description of the provisions that will be made in the Tirupati pilgrimage under the scheme?

- (a) Train tickets were the only ticket that was subsidised, and pilgrims paid food and stay.
- (b) It was a 6 days full air conditioned journey with free meals and accommodation among other provisions by IRCTC.
- (c) Pilgrims in Ajmer district alone were allowed to attend the trip.
- (d) The Devasthan Department did not participate in the running of the train.

Answer: (b)

Explanation : The Tirupati pilgrimage was organized as a 6 days tour and the Devasthan Department had all the arrangements through IRCTC. Pilgrims had food, accommodation and other facilities assigned to them at no cost. The special train was also air-conditioned to the air which means that the emphasis was made on comfort and convenience of the senior citizens.

---

## वरिष्ठ नागरिक तीर्थयात्रा योजना 2025, मदार रेलवे स्टेशन से तिरुपति के लिए विशेष रेलगाड़ी का शुभारंभ, तथा वरिष्ठ नागरिकों की धार्मिक यात्रा

7 मार्च को वरिष्ठ नागरिक तीर्थयात्रा योजना 2025 के अंतर्गत तिरुपति के लिए एक विशेष रेलगाड़ी को मदार रेलवे स्टेशन, अजमेर से राजस्थान विधानसभा अध्यक्ष वासुदेव देवनानी ने हरी झंडी दिखाकर रवाना किया। इस कार्यक्रम ने यह दर्शाया कि राज्य सरकार वरिष्ठ नागरिकों की आस्था, सम्मान और सुविधा को ध्यान में रखते हुए उन्हें प्रमुख तीर्थस्थलों की यात्रा का अवसर उपलब्ध करा रही है। यह योजना केवल धार्मिक यात्रा तक सीमित नहीं है, बल्कि इसे मानसिक शांति, आध्यात्मिक उन्नति और सांस्कृतिक जुड़ाव के माध्यम के रूप में भी प्रस्तुत किया जा रहा है। इस योजना के माध्यम से राजस्थान के विभिन्न क्षेत्रों के वरिष्ठ नागरिकों को निःशुल्क यात्रा व्यवस्थाओं के साथ संगठित तीर्थयात्रा का अवसर मिल रहा है।

### योजना का महत्व

- वासुदेव देवनानी ने कहा कि तीर्थयात्रा केवल धार्मिक आस्था का विषय नहीं है, बल्कि यह मानसिक और आध्यात्मिक विकास का भी एक महत्वपूर्ण माध्यम है। उनके अनुसार, इस प्रकार की योजनाएँ समाज में सकारात्मक ऊर्जा का संचार करती हैं और लोगों को अपनी संस्कृति तथा परंपराओं से जुड़े रहने में सहायता करती हैं।
- उन्होंने वरिष्ठ नागरिक तीर्थयात्रा योजना को एक महत्वपूर्ण पहल बताया, जिसके माध्यम से राज्य के वरिष्ठ नागरिकों को देश के प्रमुख तीर्थस्थलों के दर्शन का अवसर मिल रहा है।

### वरिष्ठ नागरिकों के लिए राज्य सरकार का सहयोग

- विधानसभा अध्यक्ष ने कहा कि राज्य सरकार वरिष्ठ नागरिकों की आस्था और सुविधा को ध्यान में रखते हुए इस योजना का सफल संचालन कर रही है। योजना के अंतर्गत राजस्थान के विभिन्न जिलों से हजारों वरिष्ठ नागरिकों को अलग-अलग तीर्थस्थलों की यात्रा कराई जा रही है।
- इससे उन्हें न केवल धार्मिक और आध्यात्मिक अनुभव प्राप्त हो रहा है, बल्कि यह भी सुनिश्चित किया जा रहा है कि यात्रा सुरक्षित, व्यवस्थित और आरामदायक रहे।

### तिरुपति विशेष रेलगाड़ी का विवरण

देवस्थान विभाग के सहायक आयुक्त गिरीश कुमार बचानी ने बताया कि वरिष्ठ नागरिक तीर्थयात्रा योजना 2025 के अंतर्गत तिरुपति के लिए विशेष रेलगाड़ी मदार रेलवे स्टेशन से प्रातः 11:15 बजे रवाना हुई।

### रेलमार्ग में निम्न स्थान शामिल थे—

- मदार (अजमेर)
- भीलवाड़ा
- चित्तौड़गढ़
- तिरुपति

इस विशेष व्यवस्था के अंतर्गत कुल 1,000 तीर्थयात्रियों को तिरुपति की यात्रा पर भेजा गया।

संभागवार भागीदारी

इस यात्रा में दो संभागों के यात्री शामिल थे—

- अजमेर संभाग: 600 यात्री
- उदयपुर संभाग: 400 यात्री

अजमेर संभाग के यात्रियों में—

- 376 यात्री मदार रेलवे स्टेशन, अजमेर से सवार हुए
- 224 यात्री भीलवाड़ा रेलवे स्टेशन से सवार हुए

यह दर्शाता है कि योजना का संचालन क्षेत्रीय स्तर पर सुव्यवस्थित ढंग से किया जा रहा है।

उपलब्ध कराई गई यात्रा सुविधाएँ

यह तीर्थयात्रा 6 दिवसीय है। इसकी समस्त व्यवस्थाएँ देवस्थान विभाग द्वारा भारतीय रेल खानपान एवं पर्यटन निगम के माध्यम से कराई जा रही हैं।

निःशुल्क उपलब्ध कराई जा रही सुविधाओं में शामिल हैं—

- भोजन
- आवास
- अन्य सभी यात्रा संबंधी व्यवस्थाएँ

यह भी बताया गया कि विशेष रेलगाड़ी पूर्णतः वातानुकूलित है, जिससे वरिष्ठ यात्रियों को यात्रा के दौरान अधिक आराम और सुरक्षा मिलती है।

सामाजिक और सांस्कृतिक महत्व

- यह योजना एक कल्याणकारी दृष्टिकोण को दर्शाती है, जिसमें सरकार केवल भौतिक आवश्यकताओं तक सीमित नहीं है, बल्कि वरिष्ठ नागरिकों की आध्यात्मिक और सांस्कृतिक आकांक्षाओं को भी महत्व दे रही है। निःशुल्क और व्यवस्थित तीर्थयात्रा की सुविधा देकर यह पहल सामाजिक समावेशन और वरिष्ठ नागरिकों के सम्मान को मजबूत करती है।
- कार्यक्रम ने यह भी दिखाया कि जनप्रतिनिधियों, प्रशासनिक विभागों और रेल व्यवस्था के बीच समन्वय स्थापित करके यात्रा को सुगम और सार्थक बनाया जा सकता है।

निष्कर्ष

वरिष्ठ नागरिक तीर्थयात्रा योजना 2025 के अंतर्गत तिरुपति के लिए रवाना की गई विशेष रेलगाड़ी राजस्थान के वरिष्ठ नागरिकों के लिए एक महत्वपूर्ण कल्याणकारी पहल है। आस्था, निःशुल्क यात्रा व्यवस्था, सुव्यवस्थित प्रबंधन और आध्यात्मिक संतोष को एक साथ जोड़ते हुए यह योजना वरिष्ठ नागरिकों को गरिमा और सम्मान के साथ धार्मिक यात्रा का अवसर प्रदान करती है। यह राज्य

सरकार के उस प्रयास को भी दर्शाती है जिसमें कल्याण को सांस्कृतिक मूल्यों और लोकसेवा से जोड़ा गया है।

### बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारम्भिक परीक्षा)

1. मदार रेलवे स्टेशन, अजमेर से तिरुपति के लिए विशेष रेलगाड़ी किस योजना के अंतर्गत रवाना की गई?

- (a) मुख्यमंत्री तीर्थ पर्यटन योजना
- (b) वरिष्ठ नागरिक तीर्थयात्रा योजना 2025
- (c) देवस्थान यात्रा प्रोत्साहन योजना
- (d) राष्ट्रीय धार्मिक पर्यटन योजना

उत्तर: (b)

व्याख्या: तिरुपति के लिए विशेष रेलगाड़ी वरिष्ठ नागरिक तीर्थयात्रा योजना 2025 के अंतर्गत रवाना की गई। इस योजना का उद्देश्य राजस्थान के वरिष्ठ नागरिकों को प्रमुख तीर्थस्थलों की यात्रा का अवसर देना है। साथ ही, यह योजना उनकी धार्मिक आस्था, आध्यात्मिक संतोष और सांस्कृतिक जुड़ाव को संगठित तथा निःशुल्क यात्रा सुविधाओं के माध्यम से सशक्त करती है।

2. कार्यक्रम के अनुसार, तिरुपति तीर्थयात्रा के लिए विशेष रेलगाड़ी से कुल कितने यात्रियों को भेजा गया?

- (a) 600
- (b) 400
- (c) 1,000
- (d) 376

उत्तर: (c)

व्याख्या: तिरुपति तीर्थयात्रा के लिए विशेष रेलगाड़ी से कुल 1,000 यात्रियों को भेजा गया। इनमें 600 यात्री अजमेर संभाग से और 400 यात्री उदयपुर संभाग से थे। यह आँकड़ा दर्शाता है कि योजना का संचालन बड़े स्तर पर और व्यवस्थित संभागीय भागीदारी के साथ किया गया।

3. योजना के अंतर्गत तिरुपति तीर्थयात्रा की व्यवस्थाओं का सही विवरण कौन-सा है?

- (a) केवल रेल टिकट में छूट दी गई थी, जबकि भोजन और आवास का खर्च यात्रियों ने स्वयं उठाना
- (b) यह 6 दिवसीय पूर्णतः वातानुकूलित यात्रा थी, जिसमें भोजन, आवास और अन्य व्यवस्थाएँ निःशुल्क उपलब्ध कराई गईं
- (c) यह यात्रा केवल अजमेर जिले के यात्रियों तक सीमित थी
- (d) इस रेलगाड़ी के संचालन में देवस्थान विभाग की कोई भूमिका नहीं थी

उत्तर: (b)

व्याख्या: तिरुपति तीर्थयात्रा को 6 दिवसीय रूप में आयोजित किया गया था और इसकी सभी व्यवस्थाएँ देवस्थान विभाग द्वारा भारतीय रेल खानपान एवं पर्यटन निगम के माध्यम से कराई गईं। यात्रियों को भोजन, आवास और अन्य आवश्यक सुविधाएँ निःशुल्क उपलब्ध कराई गईं। विशेष

रेलगाड़ी पूर्णतः वातानुकूलित थी, जिससे वरिष्ठ नागरिकों की सुविधा और सुरक्षा पर विशेष ध्यान दिया गया।

Jaipur Polo Season 2026, where the Gold Vase Cup was won by Jaipur due to the efforts of Padmanabh Singh who scored five goals.



Jaipur-based team emerged the winner of the Gold Vase Cup following a good performance where the team scored five goals in the final through the efforts of Padmanabh Singh who scored five goals in the final. It was a match of Jaipur Polo Season 2026 in an Out of the Hat Polo Tournament. Jaipur won the final in a very tight match against Krishna Polo; by 6-5.5. That outcome was a clarification on the significance of individual brilliance to a team game, because Padmanabh Singh contributed decisively to turn the match to favour Jaipur. The Jaipur polo circuit was also seen to be competitive in the tournament and was a precursor to the next big event of the season.

## Match Result

Jaipur beat Krishna Polo by 6-5.5 in the final of Gold vase cup.

The latter was also competitive. The match was made even more balanced as Krishna Polo had a half-goal lead. In spite of that handicap advantage, Jaipur was able to win.

## A decisive contribution of Padmanabh Singh.

- The best performer of the last one was Padmanabh Singh who scored 5 goals on Jaipur side. His acting was the decisive element in the winning of the title.
- Padmanabh Singh was the only 4-goal scorer in the tournament. This difference was evident in the last where his advanced play posed serious challenge to the opposition. Though a polo game is a team activity, a star player can make a significant difference and this was evident in this game.

## Winning Moment in the Final

- The turning point was the sixth minute of the fourth chukker when Padmanabh Singh scored the goal that led to the win.
- Prior to this, Krishna Polo was leading in the game. It was an especially dramatic final as Jaipur returned and scored a late winning goal.

## Other Goal Scorers and Individuals Recognition.

- In the case of the champion Jaipur team, there was one goal by the champion Yogendra Singh besides five goals by Padmanabh Singh.
- In the case of Krishna Polo, Vishal Singh Rathore became the scorer of three goals, Siddhant Singh and Arvini Sharma were the scorers of one goal each.
- Harvoday Singh, the winner of the tournament, won the Most Valuable Player award at Jaipur.

## Importance of the Result

- The performance of Jaipur demonstrated the strength of the team and the influence of outstanding polo performance by an elite person. The fact that Jaipur won a close final against a side that had a handicap advantage meant that the city was highly competitive.
- The game also strengthened the role of Jaipur polo season as a great sporting event, where high-quality players and close matches can be observed.

## What Comes Next

- The report indicated that the start of the Shri Cement Cup will be on 9 March.
- It will be held on its last day on 15 March, on the Rajasthan Polo Club Ground.

## Conclusion

The victory of the Gold Vase Cup which Jaipur won was characterized by an excellent five-goal performance by Padmanabh Singh and a final winning goal during the fourth chukker. The 6-5.5 win against Krishna Polo emphasized the quality of

competitiveness of Jaipur Polo Season 2026. The polo season will then be followed with a bang as the Shri Cement Cup will be held right after this event.

---

## MCOs (RAS Prelims)

1. Who was the loser to Jaipur in the final of the Gold Vase Cup?

- (a) Rajasthan Polo Club
- (b) Shri Cement Polo
- (c) Krishna Polo
- (d) Ajmer Polo

Answer: (c)

Explanation : Jaipur was the winner of the final of the Gold Vase Cup, beating Krishna Polo. The game was the Jaipur Polo Season 2026 and the result was 6-5.5 goals in favour of Jaipur. What was interesting was that the win was made more special due to a close final against a team that had a handicap lead.

2. Who was the goal-scorer in the final of the Gold Vase Cup in Jaipur?

- (a) Yogendra Singh
- (b) Harvoday Singh
- (c) Vishal Singh Rathore
- (d) Padmanabh Singh

Answer: (d)

Explanation : Padmanabh Singh had the winning goal in the sixth minute of the fourth chukker. He also played the main role of the last scoring a total of five goals in Jaipur. His contribution made the tough battle a title-winning occasion and made him the most influential player in the game.

3. And what was the tournament that was to commence on 9 March following the final of the Gold Vase Cup?

- (a) Maharaja Cup
- (b) Shri Cement Cup
- (c) Desert Polo Trophy
- (d) Rajasthan Heritage Cup

Answer: (b)

Explanation : The report was that the Shri Cement Cup would commence on 9 March. It also stated, that the last of this cup would be held on 15 March in the Rajasthan Polo Club Ground. This indicates that the Gold Vase Cup was also a part of a bigger and ongoing polo program in Jaipur Polo Season 2026.

## जयपुर पोलो सीजन 2026 में पद्मनाभ सिंह के पाँच गोलों की बदौलत जयपुर द्वारा गोल्ड वास कप जीतना

जयपुर टीम ने गोल्ड वास कप का खिताब एक प्रभावशाली प्रदर्शन के साथ जीता, जिसमें पद्मनाभ सिंह ने फाइनल में पाँच गोल किए। यह मुकाबला जयपुर पोलो सीजन 2026 के अंतर्गत आयोजित आउट ऑफ द हैट पोलो टूर्नामेंट का हिस्सा था। बेहद रोमांचक फाइनल में जयपुर ने कृष्णा पोलो को 6-5.5 से हराया। इस परिणाम ने यह स्पष्ट किया कि टीम खेल में भी किसी एक खिलाड़ी की असाधारण क्षमता निर्णायक भूमिका निभा सकती है, क्योंकि पद्मनाभ सिंह ने मैच का रुख जयपुर के पक्ष में मोड़ दिया। इस टूर्नामेंट ने जयपुर पोलो जगत की प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता को भी उजागर किया और सीजन के अगले बड़े आयोजन की भूमिका तैयार की।

### मैच का परिणाम

- जयपुर ने गोल्ड वास कप के फाइनल में कृष्णा पोलो को 6-5.5 से पराजित किया।
- पूरे मुकाबले में कड़ा संघर्ष देखने को मिला। कृष्णा पोलो टीम को आधे गोल का लाभ प्राप्त था, जिससे प्रतियोगिता और अधिक संतुलित हो गई। इसके बावजूद जयपुर ने जीत हासिल कर ली।

### पद्मनाभ सिंह का निर्णायक योगदान

- फाइनल के सबसे प्रभावशाली खिलाड़ी पद्मनाभ सिंह रहे, जिन्होंने जयपुर के लिए पाँच गोल किए। उनका प्रदर्शन खिताबी जीत का मुख्य आधार बना।
- रिपोर्ट में यह भी बताया गया कि पद्मनाभ सिंह टूर्नामेंट के एकमात्र 4-गोल खिलाड़ी थे। यह अंतर फाइनल में साफ दिखाई दिया, जहाँ उनके उच्च स्तर के खेल ने विपक्षी टीम के लिए गंभीर चुनौती खड़ी कर दी। यद्यपि पोलो एक टीम खेल है, फिर भी एक शीर्ष स्तर का खिलाड़ी बड़ा अंतर पैदा कर सकता है, और इस मुकाबले में यही देखने को मिला।

### फाइनल का निर्णायक क्षण

- मुकाबले का सबसे महत्वपूर्ण मोड़ चौथे चक्कर के छठे मिनट में आया, जब पद्मनाभ सिंह ने विजयी गोल किया।
- इससे पहले कृष्णा पोलो टीम बढ़त बनाए हुए थी। जयपुर की वापसी और अंतिम समय का विजयी गोल फाइनल को विशेष रूप से रोमांचक बना गया।
- अन्य गोलकर्ता और व्यक्तिगत सम्मान
- विजेता जयपुर टीम के लिए योगेन्द्र सिंह ने एक गोल किया, जबकि पद्मनाभ सिंह ने पाँच गोलों का योगदान दिया।
- कृष्णा पोलो के लिए विशाल सिंह राठौड़ ने तीन गोल किए, जबकि सिद्धांत सिंह और अरविनी शर्मा ने एक-एक गोल किया।

- जयपुर टीम के हरदय सिंह ने टूर्नामेंट का मोस्ट वैल्यूएबल प्लेयर पुरस्कार जीता।

## परिणाम का महत्व

जयपुर की जीत ने टीम की दृढ़ता और पोलो जैसे खेल में उच्च स्तर के व्यक्तिगत प्रदर्शन के प्रभाव को उजागर किया। उस टीम के विरुद्ध करीबी फाइनल जीतना, जिसे पहले से हैंडीकैप का लाभ प्राप्त था, जयपुर की मजबूत प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता को दर्शाता है।

इस मुकाबले ने यह भी सिद्ध किया कि जयपुर पोलो सीजन एक महत्वपूर्ण खेल मंच है, जहाँ उच्च स्तरीय खिलाड़ी और रोमांचक मुकाबले लगातार आकर्षण का केंद्र बने रहते हैं।

## आगे क्या

रिपोर्ट के अनुसार श्री सीमेंट कप की शुरुआत 9 मार्च से होगी।

इसका फाइनल 15 मार्च को राजस्थान पोलो क्लब ग्राउंड पर खेला जाएगा।

## निष्कर्ष

जयपुर की गोल्ड वास कप जीत पद्मनाभ सिंह के शानदार पाँच गोलों और चौथे चक्कर में किए गए निर्णायक विजयी गोल के कारण विशेष बन गई। कृष्णा पोलो पर 6-5.5 की जीत ने जयपुर पोलो सीजन 2026 की प्रतिस्पर्धात्मक गुणवत्ता को रेखांकित किया। अब श्री सीमेंट कप के साथ यह पोलो सीजन और अधिक उत्साह के साथ आगे बढ़ने वाला है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएएस प्रारम्भिक परीक्षा)

1. गोल्ड वास कप के फाइनल में जयपुर ने किस टीम को हराया?

- (a) राजस्थान पोलो क्लब
- (b) श्री सीमेंट पोलो
- (c) कृष्णा पोलो
- (d) अजमेर पोलो

उत्तर: (c)

व्याख्या: जयपुर ने गोल्ड वास कप के फाइनल में कृष्णा पोलो को हराया। यह मुकाबला जयपुर पोलो सीजन 2026 का हिस्सा था और जयपुर ने 6-5.5 के अंतर से जीत दर्ज की। यह जीत इसलिए भी महत्वपूर्ण रही क्योंकि प्रतिद्वंद्वी टीम को पहले से हैंडीकैप का लाभ प्राप्त था और मुकाबला अंत तक बेहद करीबी बना रहा।

2. गोल्ड वास कप के फाइनल में जयपुर के लिए विजयी गोल किसने किया?

- (a) योगेन्द्र सिंह
- (b) हरदय सिंह
- (c) विशाल सिंह राठौड़
- (d) पद्मनाभ सिंह

उत्तर: (d)

व्याख्या: पद्मनाभ सिंह ने चौथे चक्कर के छठे मिनट में जयपुर के लिए विजयी गोल किया। उन्होंने पूरे फाइनल में कुल पाँच गोल किए और मैच के सबसे प्रभावशाली खिलाड़ी साबित हुए। उनके प्रदर्शन ने कठिन मुकाबले को खिताबी जीत में बदल दिया और उन्हें मैच का सबसे निर्णायक खिलाड़ी बना दिया।

3. गोल्ड वास कप के फाइनल के बाद 9 मार्च से कौन-सा टूर्नामेंट शुरू होना था?
- (a) महाराजा कप
  - (b) श्री सीमेंट कप
  - (c) डेजर्ट पोलो ट्रॉफी
  - (d) राजस्थान हेरिटेज कप

उत्तर: (b)

व्याख्या: रिपोर्ट के अनुसार गोल्ड वास कप के बाद श्री सीमेंट कप की शुरुआत 9 मार्च से होनी थी। साथ ही यह भी बताया गया कि इसका फाइनल 15 मार्च को राजस्थान पोलो क्लब ग्राउंड पर खेला जाएगा। इससे स्पष्ट है कि गोल्ड वास कप जयपुर पोलो सीजन 2026 की निरंतर चलने वाली प्रतियोगिताओं का एक हिस्सा था।

RASonly